líquido ajustado totalizou R$ 149,4 milhões no trimestre, uma margem líquida de 3,4% e em linha com o 2T18.

CICLO DE CAIXA

Nosso ciclo de caixa no 2T19 foi 0,9 dia menor quando comparado ao mesmo período do ano anterior. Os estoques diminuíram em
2,3 dias enquanto as contas a pagar aumentaram em 0,1 dia. Por último, as contas a receber aumentaram em 1,5 dia, refletindo um
calendário desfavorável no final de junho quando comparado ao mesmo período de 2018.

Lucro Líquido Ajustado
R$ Milhões, % da Receita Bruta

141,8

131,1

154,4

105,5

160,5

128,6

149,4

3,7%
3,3%

3,7%

2,5%

3,6% 3,4% 3,4%

2T18 3T18 4T18 1T19* 2T19* 2T18* 2T19

Norma Antiga (IAS 17) IFRS 16

*Pro-forma.

9

FLUXO DE CAIXA

No 2T19, registramos um fluxo de caixa livre positivo de R$ 42,9 milhões e um consumo total de caixa de R$ 52,9 milhões.

Ciclo de Caixa*
Dias de CMV, Dias de Receita Bruta

* Ajustado para recebíveis descontados.

23,3 24,0 22,5
25,5 24,8

95,8 96,8
100,4

98,1
93,5

60,6
64,2

69,6
65,8

60,7

58,5 56,6
53,3

57,7 57,6

2T18 3T18 4T18 1T19 2T19

Recebíveis Estoques

Fornecedores Ciclo de Caixa

IAS 17 IFRS 16

Fluxo de Caixa 2T19 2T18 2T19 2T18

(R$ milhões)

EBIT Ajustado 239,2 216,4 249,2 221,5

Ajuste a Valor Presente (AVP) (10,7) (12,6) (10,7) (12,6)

Despesas Não Recorrentes (13,9) (6,2) (13,9) (6,2)

Imposto de Renda (34%) (73,0) (67,2) (76,4) (68,9)

Depreciação 124,4 100,3 265,7 219,6

Despesas com Aluguéis - - (151,9) (124,5)

Outros Ajustes (2,3) (0,2) 1,8 1,6

Recursos das Operações 263,8 230,5 263,8 230,5

Ciclo de Caixa* (133,5) (169,9) (133,5) (169,9)

Outros Ativos (Passivos) 71,2 37,8 71,2 37,8

Fluxo de Caixa Operacional 201,6 98,4 201,6 98,4

Investimentos (158,7) (166,1) (158,7) (166,1)

Fluxo de Caixa Livre 42,9 (67,7) 42,9 (67,7)

JSCP (92,4) (87,1) (92,4) (87,1)

IR pago sobre JSCP (8,5) (7,1) (8,5) (7,1)

Resultado Financeiro* (19,8) (14,2) (19,8) (14,2)

IR (Benefício fiscal sobre result. fin. e JSCP) 24,9 22,0 24,9 22,0

Fluxo de Caixa Total (52,9) (154,1) (52,9) (154,1)

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui amortização de ágio da fusão e ajustes de AVP.

*Exclui ajuste de AVP e juros sobre arrendamentos.

10

Os recursos das operações totalizaram R$ 263,8 milhões, equivalentes a 5,9% da receita bruta, enquanto o consumo de capital de
giro foi de R$ 62,3 milhões (incluindo ajustes para recebíveis descontados), totalizando um fluxo de caixa operacional total de R$
201,6 milhões.

Dos R$ 158,7 milhões investidos no trimestre, R$ 90,9 milhões foram destinados a abertura de novas lojas, R$ 23,8 milhões para a

[…]

despesas de integração e a performance negativa das lojas e da operação de e-commerce da Onofre antes da respectiva integração
às operações da RD serão ajustadas em nossas demonstrações financeiras.

Por fim, a aquisição da Onofre vai permitir à RD adquirir novas competências, como por exemplo em marketing digital, gestão do
call-center, clínicas de saúde em loja, serviços aos fabricantes e soluções de sinalização em loja, dentre outros. Para isso, estamos
absorvendo as equipes por trás dessas competências para fortalecer e oxigenar a estrutura corporativa e a execução da RD.

Valorização da Ação

1.359

186

ju
n-

07

se
t-

07

de
z-

07

m
ar

-0
8

ju
n-

08

se
t-

08

de
z-

08

m
ar

-0
9

ju
n-

09

se
t-

09

de
z-

09

m
ar

-1
0

ju
n-

10

se
t-

10

de
z-

10

m
ar

-1
1

ju
n-

11

se
t-

11

de
z-

11

m
ar

-1
2

ju
n-

12

se
t-

12

de
z-

12

m
ar

-1
3

ju
n-

13

se
t-

13

de
z-

13

m
ar

-1
4

ju
n-

14

se
t-

14

de
z-

14

m
ar

-1
5

ju
n-

15

se
t-

15

de
z-

15

m
ar

-1
6

ju
n-

16

se
t-

16

de
z-

16

m
ar

-1
7

ju
n-

17

se
t-

17

de
z-

17

m
ar

-1
8

ju
n-

18

se
t-

18

de
z-

18

m
ar

-1
9

ju
n-

19

RADL3

 IBOV

12

IAS 17 IFRS 16

Demonstração do Resultado Consolidado Ajustado 2T18 2T19 2T18 2T19

(em milhares de R$)

Receita bruta de vendas e serviços 3.791.578 4.440.683 3.791.578 4.440.683

Deduções (177.589) (215.189) (177.589) (215.189)

Receita líquida de vendas e serviços 3.613.989 4.225.494 3.613.989 4.225.494

Custo das mercadorias vendidas (2.509.790) (2.936.209) (2.509.790) (2.936.209)

Lucro bruto 1.104.199 1.289.285 1.104.199 1.289.285

Despesas

Com vendas (704.268) (823.210) (580.318) (672.510)

Gerais e administrativas (83.283) (102.388) (82.775) (101.899)

Despesas operacionais (787.552) (925.598) (663.092) (774.410)

EBITDA 316.648 363.688 441.107 514.876

Depreciação e Amortização (100.268) (124.442) (219.584) (265.709)

Lucro operacional antes do resultado financeiro 216.380 239.245 221.523 249.166

Despesas financeiras (44.199) (48.678) (69.235) (75.569)

Receitas financeiras 18.336 15.903 18.336 15.903

Despesas / Receitas Financeiras (25.863) (32.776) (50.899) (59.666)

Lucro antes do IR e da contribuição social 190.517 206.469 170.623 189.500

Imposto de renda e contribuição social (48.742) (45.983) (41.975) (40.099)

Lucro líquido do exercício 141.775 160.486 128.648 149.401

13

IAS 17 IFRS 16

Demonstração do Resultado Consolidado 2T18 2T19 2T18 2T19

(em milhares de R$)

Receita bruta de vendas e serviços 3.791.578 4.440.683 3.791.578 4.440.683

Deduções (177.589) (215.189) (177.589) (215.189)

Receita líquida de vendas e serviços 3.613.989 4.225.494 3.613.989 4.225.494

Custo das mercadorias vendidas (2.509.790) (2.936.209) (2.509.790) (2.936.209)

Lucro bruto 1.104.199 1.289.285 1.104.199 1.289.285

Despesas

Com vendas (704.268) (823.210) (580.318) (672.510)

Gerais e administrativas (83.283) (102.388) (82.775) (101.899)

Outras despesas operacionais, líquidas (6.240) (13.867) (6.240) (13.116)

Despesas operacionais (793.791) (939.465) (669.332) (787.526)

EBITDA 310.408 349.821 434.867 501.760

Depreciação e Amortização (100.268) (124.442) (219.584) (265.709)

Lucro operacional antes do resultado financeiro 210.140 225.378 215.283 236.050

Despesas financeiras (44.199) (48.678) (69.235) (75.569)

Receitas financeiras 18.336 15.903 18.336 15.903

Despesas / Receitas Financeiras (25.863) (32.776) (50.899) (59.666)

Lucro antes do IR e da contribuição social 184.277 192.602 164.384 176.384

Imposto de renda e contribuição social (46.621) (41.269) (39.854) (35.639)

Lucro líquido do exercício 137.656 151.334 124.530 140.745

14

Ativo IAS 17 IFRS 16

(em milhares de R$) 2T18 2T19 2T18 2T19

Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 281.255 145.387 281.255 145.387

Clientes 967.282 1.092.726 967.282 1.092.726

Estoques 2.640.798 3.016.387 2.640.798 3.016.387

Tributos a Recuperar 66.874 104.623 66.884 104.662

Outras Contas a Receber 134.342 192.867 134.209 192.722

Despesas Antecipadas 35.179 41.118 35.179 41.118

4.125.731 4.593.108 4.125.607 4.593.003

Não Circulante

Depósitos Judiciais 33.399 26.034 33.399 26.034

Tributos a Recuperar 36.126 54.937 36.126 54.937

Outros Créditos 2.599 2.009 1.875 1.456

Imobilizado 1.368.359 1.659.838 4.767.166 5.218.832

Intangível 1.193.602 1.204.452 1.193.602 1.204.452

2.634.085 2.947.270 6.032.168 6.505.711

ATIVO 6.759.816 7.540.378 10.157.775 11.098.714

15

Passivo e Patrimônio Líquido IAS 17 IFRS 16

(em milhares de R$) 2T18 2T19 2T18 2T19

Circulante

Fornecedores 1.670.111 1.959.370 1.670.111 1.959.370

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0 0 506.161 523.835

Empréstimos e Financiamentos 227.242 274.744 227.242 274.744

Salários e Encargos Sociais 254.223 298.981 254.223 298.981

Impostos, Taxas e Contribuições 83.200 132.658 83.200 132.658

Dividendo e Juros Sobre o Capital Próprio 89.932 96.150 89.932 96.150

Provisão para Demandas Judiciais 1.060 9.583 1.060 9.583

Outras Contas a Pagar 112.332 128.920 89.345 101.820

2.438.100 2.900.407 2.921.275 3.397.143

Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos 684.376 704.966 684.376 704.966

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0 0 2.952.504 3.095.336

Provisão para Demandas Judiciais 6.090 36.990 6.090 36.990

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 255.521 240.169 242.699 228.520

Outras Obrigações 61.069 44.533 61.069 44.533

1.007.056 1.026.659 3.946.738 4.110.346

Patrimônio Líquido

Capital Social 1.808.639 2.500.000 1.808.639 2.500.000

Reservas de Capital 110.346 122.833 110.346 122.833

Reserva de Reavaliação 12.109 11.935 12.109 11.935

Reservas de Lucros 1.228.149 830.713 1.228.149 830.713

Lucros Acumulados 156.256 138.837 131.367 116.785

Ajustes de Avaliação Patrimonial (30.230) (30.230) (30.230) (30.230)

Participação de Não Controladores 29.392 39.224 29.383 39.189

3.314.660 3.613.312 3.289.763 3.591.225

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.759.816 7.540.378 10.157.775 11.098.714

16

IAS 17 IFRS 16

Demonstrações dos Fluxos de Caixa 2T18 2T19 2T19

(em milhares de R$)

Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social 184.277 192.602 176.384

Ajustes

Depreciações e amortizações 100.268 124.442 265.709

Plano de remuneração com ações restritas, líquido 2.872 3.319 3.320